
Районный отдел образования 

администрации Павинского муниципального района 

 

ПРИКАЗ  

от 21.04.2021 г. № 29 

 

Об утверждении положения 

о районном конкурсе  

педагогических достижений  

работников образования  

«Воспитатель года -2021» 

 

       В соответствии с годовым планом работы районного отдела образования 

на 2020-2021 учебный год, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести  районный конкурс педагогических достижений работников 

образования  «Воспитатель года – 2021»  с  21 апреля 2021 г. по  20 мая 

2021 г. 

2. Утвердить положение о районном конкурсе педагогических 

достижений работников образования «Воспитатель года – 2021» 

(Приложение 1); 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 

- эксперта РОО Хомякову Елену Витальевну. 

 

 

 

 

 

 

Заведующий районным отделом образования                                  Т.В. Лаптева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

УТВЕРЖДАЮ: 

Заведующий РОО:                  Т.В. Лаптева      

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе 

педагогических достижений работников образования 

«Воспитатель года - 2021» 

 

1. Общие положения. 

Конкурс проводится районным отделом образования администрации 

Павинского муниципального района.  

Цели конкурса: выявление, поддержка талантливых, творчески работающих 

педагогов, содействие их профессиональному росту. 

2.  Организаторы. 

Районный отдел образования администрации Павинского муниципального 

района.  

3.  Участники. 

В конкурсе «Воспитатель года - 2021» участвуют воспитатели, 

образовательных учреждений, находящихся на территории Павинского 

муниципального района. 

4.  Оргкомитет. 

- Лаптева Т.В., заведующий РОО; 

- Лыхина Т.Л., заместитель заведующего РОО; 

- Хомякова Е.В., ведущий специалист-эксперт РОО; 

- Тюляндина О.А., ведущий специалист-эксперт РОО; 

- Оленёва Е.П., член родительской общественности.  

5.  Условия и сроки проведения. 

Данный конкурс проводится заочно с 21 апреля  2021 года по 20  мая  2021 

года. 

Работы принимаются в Оргкомитет в печатном и  в электронном виде  на 

адрес электронной почты rmkpavino@mail.ru до 20 мая  2021 г 

(включительно),  после указанных сроков работы рассматриваться не 

будут!!! 

Результаты будут объявлены не позднее  25 мая  2021 года.     

Конкурс проводится по таким номинациям: 

1. «Мастерская гения» (Приложение 1);  

2. «Педагогический сайт» (Приложение 2); 

3.  «Педагогический успех» (Приложение 3). 

4. «Методическая копилка педагога» (Приложение 4); 

5. «Исследовательская работа в детском саду» (Приложение 5). 

6. Награждение 

Оценивание конкурсантов осуществляется по бальной системе. В каждой 

номинации 1 победитель. Педагоги, набравшие максимальное количество 

mailto:rmkpavino@mail.ru


баллов, согласно критериям по каждой номинации, являются победителями, 

остальные - участниками. 

Победители  награждаются грамотами  районного отдела образования 

администрации Павинского муниципального  района,  а также 

предусмотрены  стимулирующие выплаты  (на усмотрение руководителей 

ДОУ).     

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

«Мастерская гения» 

Цель: пропаганда и внедрение личностно развивающих, компетентностно - 

ориентированных образовательных технологий; представление и 

популяризация педагогического опыта работников образования. 

Задачи: 

- разработка новшеств в обучении и организации образовательного процесса;  

- содействие эффективному формированию ключевых компетентностей 

обучающихся через создание развивающей образовательной среды; 

- актуализация интеллектуальных и творческих способностей педагогов.  

Предмет конкурса. 

На конкурс представляются методические разработки занятий (не менее 3-х 

методических разработок  занятий с детьми по любой образовательной 

области для любой категории воспитанников), родительских собраний, 

праздников, развлечений  

Критерии оценки материалов конкурса. 

1. Качество описания разработок  занятий. 

2. Четкая постановка целей и задач. 

3. Ориентация методической разработки на достижение новых 

образовательных результатов: качество планирования эффективного 

управления группой детей, родителей, уровень мотивации к обучению детей. 

4. Степень реализации принципов современного образования.  

 

Требования к материалам 

Материалы на Конкурс принимаются в электронном виде на адрес 

электронной почты rmkpavino@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

«Педагогический сайт» 
Конкурс призван активизировать деятельность педагогических  работников 

по освоению современных информационных технологий, поддержать 

творческие инициативы по созданию достоверных носителей информации об 

образовательной деятельности, способствовать повышению роли 

информатизации в совершенствовании образовательного процесса.  

 Цель: Создание и популяризация сайтов педагогических работников школ; 

Задачи:  

- Стимулирование содержательного наполнения сайтов педагогических 

работников,  постоянного их обновления;  

- Использование сети Интернет в образовательных целях; 

- Создание условий для обмена опытом педагогическими работниками, 

обеспечение доступности образовательных ресурсов для воспитанников. 

Участники конкурса 

Участники конкурса - все педагогические работники ДОУ. 

Предмет и содержание Конкурса. 

Для участия в конкурсе педагогу необходимо выслать на электронную почту 

rmkpavino@mail.ru ссылку на сайт, а также в печатном варианте 

пояснительную записку, характеризующую деятельность сайта (краткий 

обзор сайта, важность,  необходимость для работы и т.д.) до 5 печатных 

страниц. 

Критерии оценивания  Конкурса. 

Обязательным критерием участия  в конкурсе является наличие 

обновляющегося содержания и востребованность сайта педагога другими 

педагогическими работниками. 

При подведении итогов конкурса будут учитываться следующие критерии: 

Дизайн: стилистическая целостность всех страниц сайта, оригинальность 

оформления, читаемость, удобство навигации по сайту.  

Интерактивность: наличие форумов, опросов, различных форм обратной 

связи с посетителями, то есть возможность для посетителя не только 

воспринимать предложенный материал, но и проявить активность на сайте. 

Информированность: 

- наличие методического и дидактического материала, в том числе 

интересной и полезной информации для воспитанников, родителей, 

педагогов; 

- полнота информации, наличие как серьезных, так и развлекательных 

разделов;  

- оперативность и регулярность обновления; наличие и качество 

иллюстративного материала; логичность размещения материала. 

mailto:rmkpavino@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

«Педагогический успех» 

(конкурс портфолио педагога). 
Портфолио педагога является собранием материалов, подтверждающих 

результаты, достигнутые педагогом в разнообразных видах деятельности: 

обучающей, воспитательной, творческой, самообразовательной. 

        Портфолио составляется с целью анализа и представления значимых 

профессиональных результатов преподавателя, обеспечения мониторинга его 

профессионального роста. 

       В конкурсе под портфолио понимается собрание документов и 

информации на различные творческие, проектные, исследовательские работы 

педагога, а также описание основных форм и направлений его активности: 

участие в  конференциях, конкурсах, семинарах, РМО и др. 

Цель: 

- выявление и распространение эффективного педагогического опыта; 

Задачи: 

● совершенствовать профессиональную компетентность преподавателей  в 

области создания портфолио; 

● оказать помощь в создании портфолио в рамках подготовки 

педагогических работников к аттестации на первую и высшую 

квалификационные категории. 

● знакомство с творческими проектами преподавателей, с их научно– 

методической деятельностью. 

● формирование позитивного имиджа современного педагога. 

 

Предмет и содержание Конкурса. 

1. В конкурсе под портфолио понимается собрание документов и информации 

на различные творческие, проектные, исследовательские работы 

педагогического работника, а также описание основных форм и направлений 

его активности: участие в  конференциях, конкурсах, семинарах, РМО и др. 

2. Портфолио представляет собой папку – накопитель,  собранных 

педагогическим работником документов и материалов, свидетельствующих 

об уровне его профессиональной компетентности и результатах 

педагогической деятельности за последние 3 года (2020-21, 2019-20, 2018-19 

учебные года), с соблюдением достоверности представленных сведений; 

аккуратности и эстетичности оформления; целостности и завершенности 

представленных материалов; наглядности. 

3. Государственные награды (Почетная грамота Министерства образования и 

науки, Почетный работник общего образования, Отличник просвещения и 

т.д.) предоставляются независимо от года получения.  

Требование к оформлению. 

1. Портфолио педагога оформляется в электронном виде в форме презентации 

MSPowerPoint, книги и т.д. на усмотрение педагога на электронном носителе. 



2. Конкурсный материал должен иметь выраженную структуру, название 

разделов, название документов; 

3. Документы (дипломы, свидетельства, благодарности и другое) 

представляются в сканированном виде, а не копии. 

Критерии оценивания 

• Структурность портфолио (наличие разделов, нумерации, наименований 

документов); 

• Наличие раздела с общими сведениями о педагоге, в том числе, 

прохождение курсов повышения квалификации; 

• Наличие документов, отражающих результаты освоения воспитанниками 

образовательных программ и показатели динамики их достижений. 

• Наличие документов, доказывающих вклад в повышение качества 

образования, распространение собственного опыта. 

• Достоверность документов (наличие сканированных подлинников, к 

документам без указания фамилии прилагаются приказы, справки, 

подтверждающие участие конкурсанта в указанном мероприятии). 

• Эстетика оформления. 

• Наличие приложений: фотографии, пояснительные записки к разделам, 

отзывы и т.д. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

«Методическая копилка педагога» 
Цель: представление и популяризация педагогического опыта работников 

образования; мотивация педагогов к активной образовательной деятельности. 

Задачи: 

 формирование информационной культуры педагогов, повышение их 

профессионального уровня и педагогического мастерства; 

 систематизации дидактического материала по предметам; 

 распространение педагогического опыта. 

 

Участники 

Принять участие в данной номинации могут все желающие педагогические 

работники. 

Участие может быть только индивидуальным. 

Предмет и содержание 

Участники конкурса представляют  дидактические материалы  (игры, 

пособия,  сборники презентаций по определенным темам и т.д.)  

Пособия могут быть выполнены в виде книг, азбук, альбомов, игрушек-

самоделок, лого-кубов, стендов, ИКТ - пособий  и др. 

Представленные дидактические материалы  должны иметь название, цель, 

описание. 

Дидактические пособия должны соответствовать: 

- требованиям  ООП ДОУ, рабочей программы ДОУ. 



Дидактические пособия должны  быть разработаны с учетом возрастных 

особенностей детей. 

 Применение дидактических пособий должно обеспечивать качество 

реализации ООП ДОУ, рабочей программы ДОУ, возможность 

индивидуализации обучения, организацию учебной деятельности с широким 

использованием современных педагогических технологий. 

Дидактические материалы и пособия должны быть эстетически оформлены, 

безопасны в использовании. 

Требования к материалам 

1 Материалы на Конкурс принимаются на электронном носителе; 

2 Конкурсный материал должен включать в себя: 

 файл с фотографиями данного дидактического материала оригинально 

оформленный и записанный на электронный носитель CD, DVD.  

  Если это сборники презентаций, то их необходимо оформить в электронную 

папку и все материалы записать на электронный носитель CD, DVD 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

 

«Проекно-исследовательская  работа в ДОУ» 
Цель: развитие проектно-тсследовательской работы в дошкольных 

образовательных учреждениях. 

Задачи: 

1. Повысить профессиональную компетентность в планировании проектно-

исследовательской работы. 

2.Развивать умение дискуссировать в группе, планировать работу по 

проектно-исследовательской деятельности. 

3. Распространение педагогического опыта. 

Участники 

Принять участие в данной номинации могут все желающие педагогические 

работники. 

Предмет и содержание 

Участники конкурса представляют проектно-исследовательскую 

деятельность совместную с воспитанниками  в форме презентации,  которая 

отображает всю последовательную работу (подготовка, реализация, 

результат).   

Требования к материалам 

Материалы на Конкурс принимаются на электронном носителе CD, DVD 

дисках.  

Конкурсный материал должен включать в себя презентацию не более 30 

слайдов. 

 


